

# Veterinär- und Verbraucherschutzamt Rottweil

Königstr. 36, 78628 Rottweil

Telefon: 0741/244-383 E-Mail [veta@lrarw.de](mailto:veta@lrarw.de)



## Merkblatt

### Kenntlichmachung von Allergenen bei loser Abgabe in Gewerbebetrieben (Gaststätten, Metzgereien, Bäckereien, Marktständen etc.)

Gemäß der VO (EU) 1169/2011 und der „Vorläufigen Lebensmittelinformations-Ergänzungs- Verordnung“ müssen die 14 Allergene und daraus hergestellte Erzeugnisse gekennzeichnet werden.

Die 14 kennzeichnungspflichtigen Allergene sind:

zu kennzeichnendes Allergen	Beispielsweise in folgenden Zutaten enthalten (kein Anspruch auf Vollständigkeit)
Glutenhaltiges Getreide namentlich Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Dinkel, Kamut und Hybridstämme	Dinkelmehl, Weizenkeime, Weizengrieß, Paniermehl, Haferflocken
Krebstiere	Garnelen, Scampis, Krabbenmehl
Eier	Eiklar, Flüssigei, Eigelb, Vollei, Gefrierei
Fisch	alle Arten von Fisch; Fischöl, Kaviar, Surimi
Erdnüsse	Erdnussbutter, Erdnusscreme, Erdnusspaste
Soja	Sojalecithin, Sojasprossen, Sojasoße
Milch/ Laktose	Vollmilch, Butter, Joghurt, Speisequark, Käse
Schalenfrüchte namentlich Mandeln, Haselnüsse, Walnüsse, Cashew-Kerne, Pecannüsse, Paranüsse, Pistazien, Macadamianüsse	alle geschälten Nüsse, Mandeln, Pistazien, Marzipan, Nugat, Krokant
Sellerie	Gemüsebrühe, Selleriesalz
Senf	Senfkörner, Senfsaaten, Mostrich
Sesamsamen	Sesammehl, Sesamöl, Sesampaste
Schwefeldioxid/ Sulfit (ab 10 mg/kg bzw. 10 mg/l, als SO <sup>2</sup> angegeben)	Calciumbisulfit/E 227, Calciumsulfit/E 226, Kaliumbisulfit/E 228, Kaliummetabisulfit/E 224, Natriumhydrogensulfit/E 222, Natriummetabisulfit/E 223, Natriumsulfit/E 221, Schwefeldioxid/E 220
Lupinen	Lupinenkerne, Lupinenmehl, Lupinenmilch
Weichtiere	Schnecken, Tintenfisch, Muscheln, Austern

#### Art und Weise der Kenntlichmachung in Gemeinschaftsverpflegung:

##### Schriftlich,

- können die Angaben auf Speise-/ Getränkekarten oder auf Preisverzeichnissen/-Tafeln, in leicht verständlichen Fuß- oder Endnoten angebracht werden.

##### **oder**

- In einer separaten Allergen Karte.  
Sofern in der Verkaufsstätte auf die Möglichkeit der Einsichtnahme in die schriftliche Aufzeichnung an gut sichtbarer Stelle, deutlich lesbar hingewiesen wird.

##### Mündlich,

- wenn durch den Lebensmittelunternehmer oder einem hinreichend informiertem Mitarbeiter, auf Nachfrage des Endverbrauchers oder der Behörde Auskunft gegeben werden kann und in der Verkaufsstätte auf die mündliche Information **und eine schriftliche Dokumentation z.B. in Form einer Mappe in jedem Fall vorhanden ist**

